MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ERRATA Nº 002 À DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE ESCRITO DO AVISO
DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO N°

007-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DA ÁREA DE INTERESSE MAGISTÉRIO -
“LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA”)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial/5ª Região Militar, no uso de suas atribuições,
amparado  pela  Lei  do  Serviço  Militar  e  pela  Portaria  nº  46,  de  27  de  março  de  2012,  do
Departamento-Geral  do  Pessoal,  divulga na  presente  errata  a  retificação  da  Divulgação  da
Pontuação do Teste Escrito em virtude da ERRATA n° 001 à Divulgação dos Testes Escritos e
Respectivos Gabaritos,  aos Inscritos do Aviso de Convocação Para Seleção ao Serviço Militar
Temporário nº 007-SSMR/5, de 7 de agosto de 2019, conforme o descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

...

3. Área de Interesse: Licenciatura em Educação Física

3.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Escrito Nota do Teste Escrito
1° RENATO SILVA SANTOS Apto 7,25

2°
LUÍS FELIPE DE SOUSA ALVES DOS

SANTOS
Apto 6,75

3°
LAÍS CRISTYNE ALEXANDRE DOS

SANTOS
Apto 6,25

4°
CLAUDIO ROBERTO DE ALMEIDA

JUNIOR
Apto 6,00

5° DANIELE KOPP Apto 5,75
6° PATRICIA PEREIRA MOREIRA Apto 5,25

3.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Escrito
Motivo da Eliminação

EDILANE OLIVEIRA
DOS SANTOS

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

WALTER RICARDO
DORNELES
GONÇALVES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ANDRÉ CESAR VIAL Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

BRUNA JOCASTA DA
SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

RAFAEL JUNGES
MOREIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

JOSE CARLOS SERVO
DOS SANTOS

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ANDRE LUIZ MOLINA Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

FABRILA MACIEL
MACEDO RICK

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

AMANDA FRAZÃO
TELES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

MARINA C. LOPES Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

JEFERSON ANDREI
SILVEIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

WILLIAN ALVES
MIRANDA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ALEXANDRO DA
SILVA FONTOURA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

VICTOR CASTELHONE 4,50
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.2.9 do Aviso de Seleção.

CAROLINA
DERTZBOCHER FEIL
PINHO

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

...

LEIA-SE:
...

3. Área de Interesse: Licenciatura em Educação Física

3.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Teste Escrito Nota do Teste Escrito
1° RENATO SILVA SANTOS Apto 7,50

2°
LUÍS FELIPE DE SOUSA ALVES DOS

SANTOS
Apto 7,00

3°
LAÍS CRISTYNE ALEXANDRE DOS

SANTOS
Apto 6,50

4°
CLAUDIO ROBERTO DE ALMEIDA

JUNIOR
Apto 6,25

5° DANIELE KOPP Apto 6,00
6° PATRICIA PEREIRA MOREIRA Apto 5,50

(Continuação da Errata nº 002 à Divulgação da Pontuação Teste Escrito – Aviso de Seleção nº 007 – de 21 NOV
19 ........................................................................................................................................................... Pág Nr 2/3)

3.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Escrito
Motivo da Eliminação

EDILANE OLIVEIRA
DOS SANTOS

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

WALTER RICARDO
DORNELES
GONÇALVES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ANDRÉ CESAR VIAL Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

BRUNA JOCASTA DA
SILVA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

RAFAEL JUNGES
MOREIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

JOSE CARLOS SERVO
DOS SANTOS

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ANDRE LUIZ MOLINA Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

FABRILA MACIEL
MACEDO RICK

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

AMANDA FRAZÃO
TELES

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

MARINA C. LOPES Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

JEFERSON ANDREI
SILVEIRA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

WILLIAN ALVES
MIRANDA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

ALEXANDRO DA
SILVA FONTOURA

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

VICTOR CASTELHONE 4,75
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.2.9 do Aviso de Seleção.

CAROLINA
DERTZBOCHER FEIL
PINHO

Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  escrito,  conforme  o
previsto no item 6.2.8 do Aviso de Seleção.

...

Curitiba-PR, 21 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Continuação da Errata nº 002 à Divulgação da Pontuação Teste Escrito – Aviso de Seleção nº 007 – de 21 NOV
19 ........................................................................................................................................................... Pág Nr 3/3)

	COMANDO MILITAR DO SUL